1 / 4

证券代码：603021          证券简称：山东华鹏        公告编号：临 2024-013

山东华鹏玻璃股份有限公司

关于山东证监局对公司采取责令改正措施的整改报告

山东华鹏玻璃股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 2 月 2 日收到

中国证券监督管理委员会山东监管局（以下简称“山东监管局”）下发的《关于

对山东华鹏玻璃股份有限公司采取责令改正措施的决定》（〔2024〕17 号）（以

下简称“《责令改正决定》”），具体内容见公司于 2024 年 2 月 3 日在指定的

信息披露媒体上披露的《关于公司收到山东监管局责令改正措施决定及相关责任

人收到警示函的公告》（公告编号：临 2024-007）。

公司收到《责令改正决定》后高度重视，及时向公司全体董事、监事、高级

管理人员及相关部门人员进行了通报、传达，并组织相关人员就《责令改正决定》

所提出的相关问题进行全面梳理，同时按照相关法律、法规和规范性文件以及《公

司章程》的要求，结合公司实际情况，制定整改方案，明确责任，就《责令改正

决定》中提出的问题和要求切实进行整改。现将公司具体整改情况报告如下：

一、公司存在的问题及整改措施

问题：（一）在建工程、固定资产减值计提不充分

2022 年 10 月，你公司与山东发展投资控股集团有限公司签订协议，约定你

公司拟通过发行股份及支付现金购买资产并配套募集资金的方式置入资产，并拟

出售公司拥有的与原主营业务相关的、或基于原主营业务的运营而产生的所有资

产、负债等标的资产。2022 年，你公司对 2021 年初陆续清关到货后一直未安装

投入使用的定制机器设备、生产产品的毛利率较往年大幅下滑且为负值的在用机

器设备以及闲置的其他固定资产进行的减值测试中，未考虑相关资产已计划对外

出售及专用定制设备处置难度等因素影响，预测评估参数不恰当，不符合《企业

会计准则第 8 号—资产减值》（2006 年）第十二条等相关规定，导致相关在建

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

 2 / 4

工程、固定资产的资产减值测试不准确，2022 年度财务报告披露的财务数据不

准确。

整改措施：

1、针对上述问题，公司组织相关人员认真学习《企业会计准则第 8 号—资

产减值》，进一步加强对固定资产、在建工程相关会计处理的理解和业务操作，

夯实会计基础工作，提升会计核算水平和专业能力。

2、公司已聘请山东省轻工业设计院有限公司对上述在建工程和固定资产进

行技术经济评价分析，同时聘请了具有证券服务资格的评估机构，对上述在建工

程和固定资产进行减值测试，在减值测试中，公司将全面考虑宏观环境、市场趋

势、历史数据以及公司经营状况和未来发展方向等因素，充分且谨慎地评估这些

因素对公司的影响，以便更准确地预测未来的经济状况；将更加审慎地分析判断

所采用的关键参数的合理性，严格按照资产减值测试流程的规定预测数据，以确

保公司的决策基于可靠的信息。目前减值测试工作正在进行中，具体减值金额以

评估机构出具的评估报告为准。待确定减值金额后，公司将进行前期会计差错更

正处理并对 2022 年年度报告进行追溯调整，召开董事会、监事会对该事项进行

审议，并对相关会计差错更正文件履行相应的披露义务。

3、公司今后将高度重视资产减值事项核算，严格遵守《企业会计准则第 8

号—资产减值》等规定，充分吸取本次教训，确保会计核算准确性，杜绝上述问

题的再次发生。

整改责任人：董事长、总经理、财务总监

整改部门：财务部、工程部、审计法务部

整改期限：整改措施 1、2 在 2023 年年报披露之日完成，整改措施 3 长期有

效。

问题：（二）部分项目收入确认期间不恰当

你公司原子公司山东天元信息技术有限公司（以下简称天元信息）部分项目

存在未按照项目验收单所载年度确认收入、结转成本的情形，与披露的收入确认

政策不一致，不符合《企业会计准则第 14 号—收入》（2017 年）第四条、第十

三条规定,导致你公司 2020 年营业收入少计 3,619,976.42 元、营业成本少计

2,567,342.86 元，2021 年营业收入多计 17,757,586.04 元、营业成本多计

 3 / 4

5,951,511.49 元，2022 年营业收入少计 14,137,609.62 元、营业成本少计

3,384,168.63 元，上述相关年度财务报告披露数据不准确。

整改措施：

1、严格按照企业会计准则的要求，对上述问题进行全面核查，并进行会计

差错更正。公司已要求财务部、业务部门会同外部审计机构全面梳理上述问题中

存在的2020年至2022年与收入确认时点不匹配的收入核算情况，根据梳理情况，

将于 2023 年年报披露时一并进行前期差错会计更正并对相关定期报告进行追溯

调整。

2、公司将持续完善并强化财务管理，针对不同业务在各种结算方式下的收

入确认时点及收入确认依据，严格执行企业会计准则及公司财务制度的规定。同

时，要求财务部门后续在业务项目立项时，及时了解各项目的商业模式和业务逻

辑，依据企业会计准则明确各类项目收入确认方式、确认时点、支撑资料。

3、公司定期组织财务部人员进行会计核算和财务管理相关的培训，培训内

容包括但不限于财税政策、会计准则及应用指南，交易所的监管动态和相关处罚

案例，其中着重对常用会计准则及监管文件进行深入解读。

整改责任人：董事长、总经理、财务总监

整改部门：财务部、工程部、审计法务部

整改期限：整改措施 1 在披露 2023 年年报之日完成，整改措施 2、3 长期有

效。

问题：（三）部分成本费用列支期间不恰当

天元信息对部分已结转项目存在未及时将尚未收到发票的外协成本、未及时

发放的工资费用暂估入账的情形，导致 2021 年、2022 年存在跨期列支以前年度

发生的外协成本、人工费用的问题，不符合《企业会计准则—基本准则》（2014

年）第十九条的规定，导致你公司 2020 年成本少计 1,664,068.94 元，2021 年成

本少计 4,771,923.5 元，2022 年成本多计 6,435,992.44 元，上述相关年度财务报

告披露数据不准确。

整改措施：

1、公司将组织财务部门及相关业务部门会同外部审计机构对上述问题进行

梳理并进行差错更正，对 2020 年度、2021 年度、2022 年度相关定期报告数据和

 4 / 4

披露文件进行追溯调整，确保会计核算准确性。

2、公司将持续加强财务队伍建设，定期组织财务人员及相关管理人员开展

学习会计准则及应用指南、财税政策、交易所的监管动态和相关处罚案例等，提

升相关人员专业水平。公司将进一步加强财务人员与业务人员的沟通和紧密联

系，对业务活动实质做到充分了解，强化关键单据审核，持续夯实财务核算基础，

从源头保证财务报告信息质量。

3、公司将充分发挥内部审计部门监督职能，复核公司财务报表的准确性、

及时性、完整性。同时，加强公司财务部门与会计师事务所等外部专业机构的日

常沟通，从内部和外部双管齐下，确保财务核算专业性、规范性、准确性，提升

信息披露质量，杜绝上述问题的再次发生。

整改责任人：董事长、总经理、财务总监

整改部门：财务部、工程部、审计法务部

整改期限：整改措施 1 在披露 2023 年年报之日完成，整改措施 2、3 长期有

效。

二、整改总结

山东监管局对公司进行了详细、全面的现场检查，本次现场检查对于公司进

一步提高公司治理水平、健全内部控制、提升信息披露工作质量、提高会计信息

质量方面起到了重要的指导和推动作用。公司将以此次整改为契机，重点完善、

规范会计核算制度与执行，加强内部控制管理；组织相关部门重新梳理业务流程，

发掘问题根源，在增强部门间沟通协作同时形成内部监督与制约的机制，确保业

务数据披露能及时、真实、准确，对违反相关法律法规、规范性文件的情况能够

及时发现和纠正。

特此公告。

山东华鹏玻璃股份有限公司董事会

2024 年 3 月 1 日